MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

ATA N° 5/2023
REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  GRADUAÇÃO  EM
ARQUITETURA E URBANISMO DO CENTRO TECNOLÓGICO / UFSC, REALIZADA
NO DIA TRÊS DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e cinquenta minutos,
via  web-conferência,  reuniram-se os  membros do Colegiado do Curso de Arquitetura  e  Urbanismo,
atendendo à convocação realizada através do Ofício nº 68/2023/SEXP/CCGARQ, enviado em 3/7/23.
Compareceram a esta reunião os seguintes membros: 1.    Prof. Ricardo Socas Wiese  , 2. Prof. Eduardo
Westphal, 3.    Prof. Gogliardo Vieira Maragno  ,   4. Prof. Samuel Steiner dos Santos, 5.    Profª   Anna Freitas
Portela de Souza Pimenta  ,   6. Prof.  Raphael Grazziano, 7. Prof. Lucas Sabino Dias,  8. Prof. João Paulo
Schwerz,  9.    Prof.ª  Marina  Toneli  Siqueira.    Ausências  justificadas:  1.    Profª    Soraya  Nór.   ITEM  01  –
Informes:  Não  houve  informes. ITEM  02  –  Apreciação  da  Ata  nº  4/2023  referente  à  reunião  de
12/6/23: Ata aprovada por unanimidade e será encaminhada aos membros para assinatura digital; ITEM
03 – Análise e aprovação Planos de Ensino referentes ao semestre 2023/2:  Os Planos de Ensino das
disciplinas  ofertadas  ao  curso  foram  submetidos  à  apreciação  dos  membros  após  aprovação  pelos
respectivos  departamentos  de  ensino  e  foram  APROVADOS  também  neste  colegiado. Nada  mais
havendo a tratar, às dezessete horas e vinte minutos, a reunião foi encerrada e eu, Maicon Willian Alves,
lavrei a presente ATA que, se aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes.

ORDEM MEMBROS DO COLEGIADO ASSINATURAS

1 Prof. Ricardo Socas Wiese (Presidente)

2 Profª Soraya Nór Ausência justificada

3 Prof. Raphael Grazziano (suplente)

4 Prof. João Paulo Schwerz

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

5     Prof. Evandro Fiorin (suplente)

6 Prof. Anna Freitas Portela de Souza Pimenta

7     Profª. Maristela Moraes de Almeida (suplente)

8 Prof. Samuel Steiner dos Santos

9     Prof. Renato Saboya (suplente)

10 Prof. Marina Toneli Siqueira

11     Prof. Rodrigo Almeida Bastos (suplente)

12 Prof. Eduardo Westphal

13     Prof.ª Letícia Mattana (suplente)

16 Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

17     Prof.ª Maria Ines Sugai (suplente)

18 Prof. Lucas Sabino Dias

19     Prof.ª Almir Francisco Reis (suplente)

20 Prof. Gogliardo Vieira Maragno (EGR)

21     Prof.ª Vanessa Casarin (EGR/ suplente)

22 Prof. Otávio Augusto Alves da Silveira (ECV)

23     Prof.ª Daiane de Sena Brisotto (ECV/ suplente)

01 Maicon Willian Alves

		2023-08-18T15:11:38-0300

		2023-08-18T15:58:29-0300

		2023-08-18T16:04:52-0300

		2023-08-18T16:26:24-0300

		2023-08-18T16:56:50-0300

		2023-08-18T17:46:18-0300

		2023-08-18T18:34:56-0300

		2023-08-19T08:38:35-0300

		2023-08-19T10:01:04-0300

		2023-08-23T18:07:23-0300